
مدیرعامل شرکت ملی نفت:

رکورد ۱۰ ساله ذخیره سازی گاز 
جابه جا شد

مدیرعامل شرکت ملی نفت از شکستن رکورد ۱۰ ساله 
ذخیره سازی گاز در هشت ماه امسال خبر داد و گفت: حدود 
ســه میلیارد مترمکعب گاز ذخیره شده در مخازن گازی، 

زمستان امسال استفاده خواهد شد.
به گزارش شانا، »محسن خجسته مهر« ذخیره سازی سه میلیارد 
مترمکعب گاز در مخازن گازی سراجه و شوریجه را به عنوان یکی 
از مهم ترین اقدام های راهبردی انجام شده دانست و گفت: از ابتدای 
دولت سیزدهم حدود یک میلیون و 300 هزار بشکه به تولید نفت 
کشور اضافه شــده است. این حجم از افزایش تولید، نشان دهنده 

رشد 60 درصدی تولید نفت در این دولت است.
وی افزود: بخشی از این افزایش تولید، از میدان های مشترک 
صــورت گرفته و در مجموع اقدام های مطلوبی برای توســعه این 
میدان ها انجام شده است که از جمله آنها می توان به تولیدی کردن 
60 حلقه چاه جدید در میدان آزادگان جنوبی و افزایش 70 درصدی 

ناوگان حفاری در میدان های مشترک اشاره کرد.
خجسته مهر، شکستن رکورد ۱0 ساله ذخیره سازی گاز را هم 
نشــانه ای از مدیریت مناسب مصرف در مقایسه با گذشته اعلام و 
اظهار امیدواری کرد که با تداوم روند کنونی، بخشــی از مشکلات 

مربوط به کمبود گاز در زمستان رفع شود.
معــاون وزیر نفــت همچنین با اشــاره به اینکــه هم اکنون 
ذخیره ســازی گاز تنها در دو میدان سراجه و شوریجه امکان پذیر 
اســت، گفت: در نشســت نظارت ســتادی وزارت نفت با حضور 
رئیس جمهوری، برنامه شرکت ملی نفت ایران برای انجام مطالعات 
و حفاری در چند میدان و موقعیت جدید مطرح و مقرر شد برنامه 
توســعه  این میدان ها در حوزه ذخیــره گازی در آینده ای نزدیک 

انجام شود.
 تولید 3۰ میلیون مترمکعب گاز بیشتر

جواد اوجی، وزیر نفت هم در نشســت رصد شرایط اقتصادی 
درخصوص افزایش تولید در صنعت نفت، گفت: افزایش تولید امسال 
در صنعت نفت نتیجه ســرمایه گذاری های دو سال اخیر دولت در 
میدان پارس جنوبی، فشارافزایی و توسعه برخی میادین بوده است. 
وی با اشــاره به اینکه امسال نسبت به سال قبل 30 میلیون 
مترمکعب بیشتر گاز تولید خواهد شد، تأکید کرد: با وجود بهبود 
شرایط تولید، اما به دلیل کم کاری های گذشته، همچنان با ناترازی 
در این عرصه مواجه هســتیم و موضــوع صرفه جویی در مصرف 

همچنان در دستور کار وزارت نفت قرار دارد.
وی بــا اعلام ضــرورت صرفه جویی همه مراکــز، خانواده ها و 
اصــلاح موتورخانه های پرمصرف، افزود: این آمادگی وجود دارد تا 
طبق روال سال قبل، موتورخانه های تمام مجتمع های مسکونی، 
به منظور کاهش مصرف انرژی به صورت رایگان بهینه سازی شوند.

وزیر نفت درباره تدابیر در نظر گرفته شده برای شرایط ناترازی 
گازی هم گفت: در این شرایط اولویت تأمین سوخت برای مصارف 
خانگی است و در صورت نیاز برای صنایع و نیروگاه ها سبد سوختی 

جایگزین در نظر گرفته شده است.

آغاز پیش فروش بلیت قطار 
برای دی ماه از فردا

پیش فروش بلیت قطارهای مسافری برای دی ماه، از فردا 
چهارشنبه )هشتم آذر( انجام می شود.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی شرکت راه آهن جمهوری اسلامی 
ایران، پیش فروش بلیت قطارهای مســافری برای بازه زمانی یکم 
دی ماه تا 30 دی ماه )مسیرهای رفت تا تاریخ 30 دی ماه ۱402 و 
مسیرهای برگشت تا تاریخ اول بهمن ۱402( از ساعت هشت صبح 

فردا چهارشنبه برابر با هشتم آذرماه، آغاز می شود.
فروش بلیت در کلیه محورها به صورت همزمان در مراکز فروش 

حضوری و غیرحضوری انجام خواهد شد.
مســافران برای کسب اطلاعات بیشــتر می توانند به صورت 
شبانه روزی با سامانه اطلاع رســانی به شماره 02۱۵۱4۹ تماس 
 www.rai.ir بگیرند یا به پایگاه اینترنتی شرکت راه آهن به نشانی 

مراجعه کنند.
 عراق در حال تکمیل مسیر ریلی نجف به کربلا

یکی از درخواســت های همیشــگی زائران برقراری قطارهای 
ترکیبی تهران به مقصد عتبات عالیات است.

به گزارش فارس، در همین راستا روز گذشته وزارت حمل ونقل 
عراق اعلام کرد که به منظور خدمات رسانی به زائران، مسیر ریلی 
»یا حسین« که از بغداد شروع و با عبور از استان های نجف اشرف 

و بابل به کربلای معلی می رسد، در دست تکمیل است.
»میثم الصافی«، مدیر دفتر رســانه ای وزارت حمل ونقل عراق 
در گفت وگو با روزنامه دولتی الصباح این کشور گفت که وزارتخانه 
متبوع وی بازســازی و راه اندازی خطوط شــبکه ریلی در تمامی 
اســتان ها را در پیش گرفته اســت. وی از جمله خطوط در حال 
نوسازی را خطوط اســتان های بغداد، دیالی، کرکوک، سلیمانیه، 
اربیــل، جصان، کوت، حله، کربــلا و نجف خواند و گفت: در عین 
حال پروژه خط راه آهن )طریق یا حسین( که از ایستگاه بین المللی 
بغداد به سمت شهر کربلای معلی است و از طریق خط حله- کربلا 
– نجف می گذرد، یکی از مهم ترین پروژه های حیاتی در راســتای 

خدمات رسانی به میلیون ها زائر از بغداد و سایر استان هاست.
این مسئول حمل ونقل عراق گفت که طرح تکمیل مسیر ریلی 
یا حسین به همکاری کامل همه طرف های ذی ربط، تأمین بودجه 

مالی لازم و ارائه تسهیلات اداری نیاز دارد.

بالاترین رشد تابستانی ۷ سال اخیر ثبت شد

گزارش مرکز آمار از رشد ۷/۱ درصدی 
اقتصاد ایران در تابستان ۱4۰2

تولید ناخالص داخلی با احتساب نفت در تابستان ۱4۰2 
در مقایسه با تابستان سال گذشته هفت و یک دهم درصد 

افزایش یافت.
مرکز آمار ایران گزارش مقدماتی خود از تغییرات تولید ناخالص 
داخلی در تابستان ۱402 را منتشر کرد. براساس این گزارش، تولید 
ناخالص داخلی در تابستان ۱402 در مقایسه با تابستان سال گذشته 
هفت و یک دهم درصد افزایش یافته است. تولید ناخالص داخلی 
بدون احتساب نفت هم چهار و دو دهم درصد گزارش شده است.

طبق این گزارش، رشد اقتصادی در بخش کشاورزی منفی سه 
و دو دهم درصد، بخش نفت و گاز 2۵ و شش دهم درصد، معادن 
یک و هفت دهم درصد، صنعت دو و شش دهم درصد، تامین آب، 
برق و گاز طبیعی منفی شــش و سه دهم درصد، ساختمان دو و 

نیم درصد و خدمات هفت و نیم درصد بوده است.
طبق این گزارش، در تابستان امسال در مقایسه با فصل مشابه 
ســال قبل هزینه مصرف خصوصی هفت و ۹ دهم درصد و هزینه 
مصرف دولت ۱6 و شش دهم درصد رشد داشته است. در تابستان 
امسال تشکیل سرمایه ثابت ناخالص چهار و سه دهم درصد نسبت 
به مدت مشــابه سال قبل رشد داشته اســت. در اجزای تشکیل 
ســرمایه، تشکیل سرمایه در بخش ماشین آلات شش و یک دهم 
درصد و تشــکیل سرمایه در بخش ساختمان دو و ۹ دهم درصد 

افزایش نشان می دهد.
افزایش تشکیل سرمایه ثابت ناخالص، به معنای افزایش ارزش 
ســرمایه گذاری در حوزه خرید ماشین آلات و احداث ساختمان و 
بنا اســت. ارزش محاسبه شده، بر مبنای قیمت های ثابت است و 

تورم و تغییرات قیمت از آن حذف می شود.
گفتنی اســت، رشــد اقتصادی هفت و یک دهم درصدی در 
شــرایطی رخ داده که تورم ماهانه امسال در حدود دو تا دو و نیم 
درصد بوده اســت؛ در واقع رشد تولید و مهار تورم که شعار سال 

است در این بازه زمانی محقق شده است.
گزارش مرکز آمار نشــان می دهد رشــد هفــت و یک دهم 
درصدی اقتصادی تابستان امسال، بالاترین رشد اقتصادی کشور 

در تابستان های هفت سال اخیر به شمار می رود.

فایننشال تایمز:

سرمایه گذاران جهان 
دلار را کنار می گذارند

روزنامه فایننشال تایمز نوشت: احتمال توقف افزایش 
نرخ بهره آمریکا، سبب شده سرمایه گذاران جهان، فروش 
دارایی های دلاری را شروع کنند که این به نفع اقتصادهای 

در حال ظهور است.
به گزارش فارس به نقل از روزنامه انگلیســی فایننشال تایمز، 
از آنجایی که انتظار می رود نرخ بهره در ســال آینده کاهش یابد 
و فــدرال رزرو به تلاش خود بــرای افزایش نرخ بهره پایان دهد؛ 
ســرمایه گذاران جهان با بیشترین سرعت در سال جاری در حال 

فروش سرمایه های دلاری خود هستند.
این روزنامه اقتصادی با اشــاره به »استیت استریت«؛ یکی از 
بزرگ ترین شــرکت های مدیریت دارایی جهان، نوشت: »مدیران 
دارایــی در حال فروش یک و شــش دهم درصد از موقعیت های 
دلاری باز خود در این ماه هســتند که بزرگ ترین خروج سرمایه 

ماهانه از نوامبر گذشته به شمار می رود.«
بنا بر اعلام »اســتیت اســتریت«، ســرمایه گذاران از زمان 
انتشــار گزارش ضعیف تــر از انتظار فرصت های شــغلی آمریکا 
 که در ســوم نوامبر منتشــر شــد فروش های روزانه چشمگیری 

داشته اند.
»مایــکل متکالف«؛ تحلیلگر بازار گفــت: »جریان های مالی 
در دو هفته گذشــته به بازنگری سریع تقاضای دلار اشاره دارند. 
سرمایه گذاران فکر می کنند اگر نرخ بهره کاهش یابد نیازی نیست 

مقدار زیادی دلار داشته باشند.«
بر اساس گزارش روزنامه فایننشال تایمز، نوامبر )آبان( بدترین 
عملکرد ماهانه واحد پول آمریکا در یک سال گذشته را رقم زد به 
طوری که کارشناسان پیش بینی می کنند فروش دارایی می تواند 
شــروع روند بلندمدت کاهش سرمایه گذاری دلاری برای کاهش 

مواجهه با پول آمریکا باشد.
به نوشــته این رسانه انگلیسی، ضعف دلار به نفع اقتصادهای 
نوظهور اســت زیرا بــه آنها کمک می کند تــا وام های دلاری را 
بازپرداخت کنند و می تواند سرمایه گذاران را بر آن دارد تا پس از 
فروش بدهی به ارزهای سخت )ارزی که احتمال کاهش ناگهانی 
یا نوســانات زیادی در ارزش آن وجود ندارد(، به سوی کشورهای 

در حال توسعه بازگردند.

انتقاد پیشکسوت هواشناسی 
از پیش بینی های اشتباه 

کارشــناس هواشناســی با انتقاد از عملکرد سازمان 
هواشناســی در پیش بینی های کوتاه مدت گفت: اگر این 
ســازمان خودش را به روز کند دیگر شاهد پیش بینی های 

اشتباه هواشناسی نخواهیم بود.
حســین اردکانی؛ پیشکســوت هواشناســی در گفت وگو با 
خبرگزاری تسنیم با انتقاد از پیش بینی اشتباه سازمان هواشناسی 
اظهار کرد: سال گذشته بنده بارش های سامانه مونسون را پیش بینی 

و اعلام کردم در تهران بارندگی بسیار زیادی خواهیم داشت.
وی افزود: خیلی مواظب بــودم؛ چون اگر می گفتم در تهران 
ســیل می آید همه ناراحت می شــدند. به همین دلیل گفتم فردا 
شــب )۵ مرداد ۱40۱( بارندگی بســیار زیادی داریم که همین 
 اتفاق هم افتاد. البته در تهران سیل نیامد اما در امام زاده داوود)ع( 

آمد.
کارشناس هواشناسی با تصریح به این که پیش بینی بارندگی های 
رگباری و رعدوبرقی دشوار اســت، متذکر شد: البته اگر سازمان 
هواشناسی کشور خودش را به روز کند، بسیاری از پیش بینی های 

کارشناسان آن درست از آب در می آید.
اردکانی در پاسخ به این پرسش که چرا سازمان هواشناسی این 
کار را انجام نمی دهد، افزود: این کار اطلاعات جدید، دلسوزی، تعهد، 

نرم افزار، الگوریتم و شرکت های دانش بنیان می خواهد.
او با بیان این  که پیش بینی های هواشناسی به چند دسته تقسیم 
می شــود، اضافه کرد: پیش بینی  دو ساعته ، ۱2 ساعته، سه روزه، 
پنــج روزه، یک هفته ای، ۱۵ روزه، ماهانه و فصلی؛ انواع پیش بینی 
هواشناسی است که هر کدام از این پیش بینی ها روش های مخصوص 

خودش را دارد.
کارشناس هواشناسی با ابراز این که پیش بینی های دو ساعته و 
۱2  ساعته اهمیت دارد، تأکید کرد: اهمیت این دو نوع هواشناسی 
از این جهت اســت که رعدوبرق ها و پدیده های رعدوبرقی در یک 
دوره زمانی مشــخص اتفاق می افتد. این دوره زمانی خیلی کوتاه 
اما خطرناک است چرا که در برخی مناطق دنیا ابرهای رعدوبرقی 
می توانند یک شهر را از بین ببرند. البته خوشبختانه چنین رویدادی 
را در ایران نداشته ایم و به صورت جزئی در سال ۹7 و ۹8 در نواحی 

غربی که بارندگی بسیار شدیدی داشت رخ داد.

اقتصادی
صفحه ۴
سه شنبه ۷ آذر ۱۴۰۲
۱۴ جمادی الاول ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۴۵۶

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

28/۹۵0/000سکه تمام طرح جدید
2۵/700/000سکه تمام طرح قدیم

۱۵/2۵0/000نیم سکه
۱0/2۵0/000ربع سکه

۵/800/000گرمی
2/440/۱00هر گرم طلای ۱8 عیار

نوع ارز
42/000دلار )توافقی(
4۵/۹۱8یورو )توافقی(

۵2/۹38پوند
۱/4۵6لیر ترکیه

۱۱/437درهم امارات
32/060هزار دینار عراق

بورس
2/026/074شاخص کل بورس تهران

7۱0/8۱7شاخص هموزن

به گفته رئیس ســازمان امور مالیاتی، این 
سازمان از محل معوقات ابربدهکاران مالیاتی 
نسبت به تأمین منابع سازمان هدفمندسازی 
از جملــه پرداخت مطالبــات گندمکاران و 
کلزاکاران به میــزان 25 هزار میلیارد تومان 

اقدام کرده است.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی ســازمان امور 
مالیاتی، محمد هادی سبحانیان با اشاره به مقابله با 
فرار مالیاتی و وصول مطالبات دولت گفت: با راه اندازی 
سامانه مؤدیان و پایانه های فروشگاهی برای اولین بار 

شــاهد لحاظ شدن اطلاعات کارت به کارت در اخذ 
مالیــات بودیم. از طرف دیگر با راه اندازی ســامانه 
سوت زنی در شش ماهه سال ۱402 تعداد ۱62۵۱ 

گزارش مردمی در سامانه مربوطه ثبت شده است.
وی در ادامه خاطرنشان کرد: سازمان امور مالیاتی 
برابر قانــون بودجه ســال ۱402 از محل معوقات 
ابربدهکاران مالیاتی، نسبت به تأمین منابع سازمان 
هدفمندسازی از جمله پرداخت مطالبات گندمکاران 
و کلــزاکاران به میزان 2۵ هزار میلیارد تومان اقدام 

کرده است.

رئیس ســازمان امور مالیاتی در تشریح افزایش 
درآمدهای پایدار و تحقق بودجه بدون نفت هم گفت: 
سهم اصناف و مشاغل از تولید ناخالص داخلی حدود 
30 درصد است، ولی سهم آنان از مالیات کل کشور 
کمتر از پنج درصد اســت. بر همین مبنا میانگین 
مالیات پرداختی اصناف برای عملکرد ســال ۱40۱ 
پنج میلیون تومان بوده اســت. با این حال در هفت 
ماهه نخست سال جاری رشد بیش از ۹2 درصدی 

مالیات ستانی از مشاغل داشتیم.
ســبحانیان با اشــاره به این که تعداد خانه های 

لوکس معرفی شــده به ســازمان مالیاتی در سال 
۱40۱ برای کل کشور برابر با 40 هزار و 4۹7 واحد 
بود، گفت: سازمان امور مالیاتی با استفاده از ظرفیت 
شرکت های دانش بنیان فقط در شهر تهران بیش از 

۱۱0 هزار واحد خانه لوکس شناسایی کرده است.
وی افزود: در شش ماه اول سال جاری درآمدهای 
مالیاتی به بیش از دو برابر درآمدهای نفتی رســیده 
است. این دستاورد بزرگ دولت سیزدهم در راستای 
کاهش وابســتگی به نفت و مبارزه جدی با فراریان 

مالیاتی رقم خورده است.

رئیس سازمان امور مالیاتی اعلام کرد

پرداخت 25 هزار میلیارد تومان مطالبات گندمکاران و کلزاکاران
با وصول معوقات ابربدهکاران مالیاتی

سرویس اقتصادی-
خود  که  اقتصادی  جریان سیاسی–  یک 
از بانیــان ناترازی و بحــران صندوق های 
بازنشستگی هستند، حالا مدعی حمایت از 
مردم در برابر قانون مجلس درمورد افزایش 

سن بازنشستگی شده اند.
چند روزی است بحث افزایش سن بازنشستگی 
مطرح شده و موجب اعتراض کارگران و کارمندان؛ 
بخصوص افراد در آستانه بازنشستگی شده است. 
کاهــش میــزان ورودی حق بیمــه کارگران در 
صندوق ها از یک ســو و روند افزایش بازنشستگان 
و مســتمری بگیران از ســوی دیگــر، آن ها را به 

ورشکستگی نزدیک کرده است. 
 بنابراین، برای جلوگیــری از ناترازی صندوق 
بازنشستگی، افزایش سن بازنشستگی کارگران در 
قالب برنامه هفتم توسعه در مجلس شورای اسلامی 
به تصویب رسید که هدف از اجرای آن جلوگیری از 
ورشکستگی صندوق بازنشستگی تأمین اجتماعی 
و صندوق بازنشســتگی کشوری اعلام شده است. 
ناتوانی صندوق بازنشستگی از پرداخت مطالبات 
بازنشستگان و فشار بر بودجه دولت، موجب کسری 

بودجه و تورم می شود.
هدف این گزارش بســتن باب نقد درباره این 
قانون نیست و باید همه استدلال ها بررسی شود، 
اما علی رغم قابل توجه بودن دلایل افزایش ســن 
بازنشســتگی، واقعیت این است که صندوق های 
بازنشستگی و زیرمجموعه های آنها، در دولت های 
گذشته به حیاط خلوت افراد پرنفوذ تبدیل شده و 
منابع آن در طرح های زیانده سرمایه گذاری و عملًا 
بخشی از آن هدر رفته است که نتایج این رفتارها 

به بحران امروز منتهی شده است.
راهکارهای خروج تأمین اجتماعی از زیان

مخالفان افزایش ســن بازنشســتگی؛ کاهش 
هزینه های صندوق ها از طریق پایان دادن به حیاط 
خلوت برخی افراد پرنفوذ و عوامل آنها، بازگرداندن 
سرمایه های صندوق از طرح های زیانده به سودده 
و موارد دیگر را به جای افزایش سن بازنشستگی 

پیشنهاد می کنند.
واگذاری شرکت های زیان ده به تأمین اجتماعی، 
طلب 600 هزار میلیــارد تومانی صندوق تأمین 
اجتماعــی از دولت ها و بدهــی 60 هزار میلیارد 
تومانی کارفرمایان بــه تأمین اجتماعی، از دلایل 
زیان تأمین اجتماعی است و یکی از چندین ابزار 
مقابله با این مشکل، رونق کسب و کارها در بخش 

خصوصی و تعاونی است. 
در این زمینه  آیت اسدی؛ عضو کارگری شورای 
عالــی کار، گفت:  »ابتدا باید دلایل اینکه صندوق 
بازنشستگی به ورشکستگی افتاده است را بررسی 
کنیم. متأسفانه در بسیاری از دولت ها، شرکت های 
زیرمجموعه صندوق بازنشستگی همچون شستا، به 
حیاط خلوتی برای برخی مدیران برکنار شــده یا 
نمایندگان و وزیران ســابق و اسبق تبدیل شده و 

مدیریت حرفه ای در شستا اجرا نمی شود.«
او افزود: »مدیریت حرفه ای اگر در شستا وجود 
داشت بخشی از ناترازی صندوق تأمین اجتماعی 
از محل درآمد شرکت های شستا تأمین  و از محل 
سود این شــرکت ها به صندوق تأمین اجتماعی 
کمک می شد. همچنین بدهی کارفرمایان به تأمین 
اجتماعی هم در حد 60 هزار میلیارد تومان برآورد 

می شود که آن را بموقع نمی پردازند.«
عضو کارگری شورای عالی کار در مورد تهاتر 
شرکت های دولتی با بدهی دولت و تأمین اجتماعی 
گفت:  » گاهی شرکت های زیان ده دولتی را به جای 
پرداخت بدهی دولــت به تأمین اجتماعی واگذار 
می کنند که نه تنها عایدی برای تأمین اجتماعی 

ندارد بلکه زیان هــای آن هم به تأمین اجتماعی 
تحمیل می شود.«

 راهکارهای مکمل
با وجود این مشــکلات در صندوق ها، برخی 
کارشناســان هم می گویند باید بین ســال های 
پرداخت بیمه شــاغلان و سن امید به زندگی در 
کشــور تناسب برقرار باشــد. با افزایش سن امید 
به زندگی در چنــد دهه اخیر، صندوق ها باید در 
ازای دریافت حق بیمه طی سال های معین، برای 
سال های بیشتری مقرری بازنشستگی بپردازند که 
آنها را دچار کسری می کند. در دنیا یکی از راهکارها 
برای جبران این شکاف، افزایش سن بازنشستگی 
است تا بین سال های پرداخت حق بیمه و سال های 
دریافت مقرری بازنشستگی تعادل برقرار شود چرا 
کــه در غیر این صورت، بایــد به خلق پول دولتی 
برای جبران این کســری متوســل شد که نتیجه 
آن به شکل تورم دوباره از جیب همه مردم اعم از 

بازنشسته و شاغل برداشت می شود.
البتــه مجلســی ها در کنــار افزایش ســن 
بازنشســتگی، تصمیم های دیگری هم گرفته اند. 
در برنامه هفتم دولت مکلف شــده در طول ســه 
ســال، حقوق بازنشستگان را به ۹0 درصد حقوق 

شاغلان برساند.
همچنین دولت مکلف به پرداخت بدهی های 
خود به صندوق ها شــده که در این دولت در حال 
اجرا است. علاوه بر این با منع بنگاهداری صندوق ها، 
توســعه بیمه تأمین اجتماعی برای همه مردم در 

دستور کار قرار گرفته است.
در این بین می توان از تجربیات سایر کشورها 
نیز استفاده کرد؛ به گزارش خبرگزاری فارس، در 
کشورهای پیشرفته معمولا به موازات بیمه پردازی 
کارگران برای صندوق تأمین اجتماعی با پرداخت 
جزئی از حقوق فرد شــاغل در شرکت های بیمه 
زندگی )بیمه عمــر(، ســرمایه گذاری مطمئنی 
صورت می گیرد که کارگر هنگام بازنشسته شدن 
در کنار مستمری بازنشستگی یک مستمری جانبی 
از صندوق بیمه زندگی هم دریافت می کند اما در 
کشــور ما به دلیل شرایط تورمی و کاهش ارزش 
پول استقبالی از بیمه های عمر و زندگی نشده است، 
گرچه بیمه زندگی کم کم در کشور راه افتاده است، 

اما استقبال از آن هنوز چشمگیر نیست.
 بدهکاران مدعی

مصوبه مجلس فارغ از درست یا اشتباه بودن، 
یک جریان فاسد سیاسی- اقتصادی و بدهکار ملت 
را به برای سوءاستفاده از قانون جدید و موج سواری 
رسانه ای به تکاپو انداخته است. جریان موسوم به 
اصلاح طلب که بیشترین نقش را در ایجاد مشکلات 
صندوق بازنشســتگی در دولت های ســازندگی، 
اصلاحات و تدبیر و امید و حتی دولت های نهم و 
دهم دارد حالا برای ردگم کنی از فجایع به بار آورده 
در این صندوق و کل اقتصاد کشور، خود را مدافع 
حقوق بازنشستگان و کارکنان جا می زند حال آنکه 
بسیاری از افراد پرنفوذ حاضر در زیرمجموعه های 
صندوق بازنشســتگی که برای خود حیاط خلوت 
ساخته اند از اعضا یا حامیان همین جریان هستند. 
نگاهی به کارنامه جریــان اصلاح طلب، برای 
راستی آزمایی دلسوزی هایشــان برای کارگران و 
بازنشستگان لازم است؛ اگر چه ملال آور و یادآور 

یک دوران وحشتناک و پررنج است.
خلاصه ای از میراث دولت قبل

آنچــه دولت قبل برای دولــت فعلی بر جای 
گذاشــته را بانک جهانی با عنوان »دهه سوخته 
اقتصاد ایران« تعبیر کرده اســت. بانک جهانی با 
اشاره به رشد ســالانه منفی شش دهم درصدی 
تولید ناخالص داخلی ســرانه ایران طی سال های 

20۱۱ تــا 2020 چنین عنوانی را به اقتصاد ایران 
در دوران روحانی داده است.

عملکرد فاجعه بار دولت قبلی، اگر تیتروار هم 
فهرســت شود در این فضا نمی گنجد اما یادآوری 
وضعیت برخی شــاخص ها ضروری اســت. دولت 
سیزدهم در زمانی سر کار آمد که کشور با کسری 
بودجه 480 هزار میلیارد تومانی و بدهی ۵4 هزار 
میلیــارد تومانی خزانه مواجه بود و با ایجاد منابع 

در اختیار جبران شد. 
بدهی دولت به نظام بانکی در سال ۹2 حدود 
۱03 هزار میلیــارد تومان بود که در پایان دولت 
دوازدهم این عدد به 6۵۵ هزار میلیارد تومان رسید. 
همچنین بدهی دولت به صندوق های بازنشستگی 
از 68 هــزار میلیارد تومــان به 448 هزار میلیارد 
تومان افزایش یافته بود و وابســتگی صندوق های 
بازنشســتگی به دولت از ۱2 به ۱8 درصد رشــد 

کرده بود.
بدهــی دولت و شــرکت های دولتی به بانک 
مرکــزی از 34 هزار میلیــارد تومان به ۱۹6 هزار 
میلیارد تومان رسیده بود و حجم نقدینگی از 640 
هزار میلیارد تومان به 4067 میلیارد تومان رشد 
کرده بود که بیش از ۵30 درصد رشــد را به ثبت 
رساند. همه ظرفیت اوراقی که باید دولت را تأمین 
مالی می کرد در سال ۱400 از سوی دولت دوازدهم 
استفاده شده بود و هشت میلیارد دلار ارز واردات 
کالاهای اساسی، در شش ماهه سال ۱400 مصرف 
شده بود اما ذخایر کالاهای اساسی رو به پایان بود.

تلاش دولت سیزدهم 
برای تسویه بدهی های تأمین اجتماعی

بــا وجود این وضعیت اقتصادی به جا مانده از 
دولت قبل، میرهاشم موسوی؛ مدیرعامل سازمان 
تأمین اجتماعی، چنــدی پیش گفت: بزرگ ترین 
تســویه بدهی با نظام بانکی با مبلغی بالغ بر ۱06 
هزار میلیارد تومان که با تأدیه بدهی بی سابقه ۱70 
هزار میلیارد تومانی دولت در ســال های ۱400 و 
۱40۱ و نیز پرداخت حداقل 70 هزار میلیارد تومان 
در بودجه سال جاری به تأمین اجتماعی میسر شده 
است. این اقدام بزرگ از تحمیل هزینه سالانه 2۵ 
هزار میلیارد تومانی بابت تسهیلات بانکی به منابع 

متعلق به بیمه شدگان جلوگیری کرد. 
گفتنی اســت، در حال حاضر تعداد کارگران 
بیمه شــده تأمین اجتماعــی ۱۵ میلیون و ۱30 
هزار نفر و تعداد بازنشستگان حدود چهار میلیون 
و 200 هزار نفر است که نشان می دهد نسبت به 
پشتیبانی صندوق تأمین اجتماعی به سه و شش 

دهم کاهش پیدا کرده است.
 فاجعه اقتصادی دهه 9۰

وضعیت صندوق های بازنشســتگی، منفک از 
وضع اقتصاد کلان در دهه ها قبل نیســت، یعنی 
آنچه در فضای کلان اقتصاد رقم خورده، به سمت 
این صندوق ها نیز سرازیر شده است. یعنی وقتی 
در یک اقتصاد رشد نباشد و خلق ثروتی رقم نخورد 
و در مقابل تورم پابرجا باشــد، همه این چالش ها 
در کنار ســوءمدیریت و فساد سیاسی- اقتصادی، 

به بحران صندوق ها منجر خواهد شد.
طبق گزارش رسمی بانک مرکزی میانگین رشد 
اقتصادی در چهارســال منتهی به دولت سیزدهم 
برابر شش دهم درصد بوده است. حتی اگر دوران 
کرونا یعنی سال ۱3۹۹ را نادیده بگیریم میانگین 
سالانه رشد اقتصادی طی سه سال ۹6 تا ۹8 معادل 
منفی یک و دو دهم درصد بود اما در دولت سیزدهم 

ورق برگشت.
با این حال رشد اقتصادی کشور در سال ۱400 
و سال ۱40۱، به ترتیب 4.4 درصد و چهار درصد 
و متوسط این دو سال، چهار و دو دهم درصد بوده 

است؛ یعنی میانگین رشد اقتصادی دولت سیزدهم 
هفت برابر چهار سال دولت قبل بوده است.

دولت سیزدهم در شــرایطی سر کار آمد که 
تورم نقطه به نقطه در ســال ۱400 نزدیک به 60 
درصد بود. در پایان ســال ۱400 این تورم به 26 
درصد کاهش پیدا کرد. از ابتدای ســال ۱402 و 
از فروردیــن ماه، مجموعه تدابیر اقتصادی داخلی 
و گشــایش ها و دیپلماسی فعال در حوزه خارج از 
کشــور منجر به این شد که تورم نقطه به نقطه به 
زیر 40 درصد و تورم ماهانه به دو درصد برگردد. 
ضمــن اینکه نرخ تورم نقطه به نقطه در مردادماه 
امسال 46 و هشت دهم درصد و تورم ماهانه مواد 

غذایی در تابستان امسال، صفر شد.
البته در کنار سیاست حذف ارز 4200 تومانی، 
یارانه پرداختی به خانوارها چهار تا پنج برابر شد و 
کالابرگ الکترونیک برای خانوارهای تحت پوشش 
نهادهای حمایتی اختصــاص یافت. ضمن اینکه 
دولت سیزدهم در سال ۱40۱ موفق شد کمترین 
نرخ بیکاری در حداقل دو دهه اخیر را ثبت کرده 
و آن را به هشت و دو دهم درصد برساند. همچنین 
 اشتغال تمام وقت )44 ساعت و بیشتر( با رسیدن به 
عدد 7۱ درصد، افزایش ۱8 درصدی را نســبت به 
مدت مشابه سال گذشته نشان می دهد که نشان از 
پایداری   اشتغال ایجاد شده در دولت سیزدهم است. 

 سخنی با دولت و مجلس
بســیاری از مردم گلایه دارند کــه باید روند 
مدیریت در صندوق ها اصلاح شود و افراد متخصص 
بنــگاه داری در راس امور قرار گیرنــد، اما دولت 
سیزدهم که با شعار شایسته سالاری بر سر کار آمده، 
صرفاً وزیران را تغییر داده و بســیاری از معاونان و 
مدیران کل دولت سابق )بانیان بحران صندوق ها 
و وضعیت اقتصادی دهه ۹0( که تقریباً از جریان 
اصلاح طلــب بوده و در همه دولت ها بوده اند هنوز 
در پست های خود حضور دارند یا فرد اصلاح طلبی 
رفته و اصلاح طلب دیگری آمده اســت. این افراد 
همیشه مدیر؛ موجب کندی و اختلال امور، افزایش 
هزینه ها و کاهش بهره وری هستند حال آنکه یکی از 
شرایط شایستگی، دل به کار دادن است. این افراد 
بعضاً رئیسی و این دولت را قبول ندارند و بعضاً از 
اســاس نظام را قبول ندارند و به همین دلیل، کار 
نمی کنند یا خرابکاری می کنند اما به دلیل تعریف 
اشتباهی که از شایسته سالاری در دولت سیزدهم 
)صرفاً تخصص گرایی محض و تکنوکراتیسم( شده، 

هنوز حضور دارند. 
این مدیران در سازمان تأمین اجتماعی و ادارات 
و شرکت های تابعه همچنان مشغولند اما مسئله به 
تأمین اجتماعی ختم نمی شود و انفعال، کم کاری و 
هزینه تراشی در بدنه تمام وزارتخانه ها، سازمان ها و 
شرکت های دولتی کاملاً قابل لمس و مشاهده است.
در مجموع به نظر می رسد استدلال دو سوی 
ماجرا قابل تأمل اســت. مردمی که می گویند چرا 
ما باید هزینه سیاسی کاری در صندوق ها و زیان ده 
شــدن آنها را با افزایش سن بازنشستگی بپردازیم 
درست می گویند. از طرفی، اگر وضعیت فعلی ادامه 
پیدا کند، حداقل در کوتاه مدت دولت برای جبران 
کسری صندوق ها باید پول بیشتری چاپ کند که به 
صورت تورم دوباره از جیب مردم برداشته می شود. 
بنابراین این استدلال که دولت ناچار است حداقل 
در کوتاه مدت ســن بازنشستگی را تعدیل کند را 
نمی توان به طور کامل رد کرد. در این بین شــاید 
بتوان از راهکارهــای جایگزینی که می تواند این 
بحران را کاهش دهد اســتفاده کرد و در کنار آن 
افزایش سن بازنشستگی را با نسبت کمتری افزایش 
داد و البته دولت هم باید روند اصلاح صندوق ها را 

به سرعت پیش ببرد.

کیهان بررسی می کند

بانیان ناترازی صندوق های بازنشستگی
 نگران کارکنان و بازنشستگان شدند

رئیس سازمان راهداری خبر داد

افزایش ۳۲ درصدی ترانزیت جاده ای کالا از ایران
 رئیس ســازمان راهــداری و حمل ونقل 
جاده ای از افزایش 32 درصدی ترانزیت جاده ای 
در هشت ماهه ســال جاری، نسبت به مدت 

مشابه سال قبل خبر داد.
به گزارش ایســنا، »داریــوش امانی« گفت: در 
هشت ماهه سال جاری بیش از 386 هزار دستگاه 
ناوگان ایرانی و خارجی به میزان ۵2 میلیون و 800 
هزار تن کالا از قلمرو جمهوری اسلامی ایران ترانزیت 
کرده اند که نسبت به دوره مشابه سال قبل از رشد 

32 درصدی برخوردار است.
وی همچنین اضافه کرد: در آبان ســال جاری، 
نزدیک به 60 هزار دستگاه ناوگان ایرانی و خارجی، 
بالغ بر چهار میلیون و ۱00 هزار تن کالای ترانزیتی 
از قلمرو کشــور حمل کرده اند. این حجم بیشترین 
میزان ترانزیت جاده ای ماهیانه از قلمرو کشور طی 
ســنوات گذشته بوده و نسبت به آبان سال گذشته 

رشد ۹2 درصدی داشته است.

معاون وزیر راه و شهرســازی افزود: در ســایه 
دیپلماسی فعال منطقه ای دولت سیزدهم، سازمان 
راهــداری و حمل ونقل جاده ای تــلاش کرده تا با 
تشریک مساعی شرکت های حمل ونقل بین المللی 
و تشــکل های صنفی مربوطــه، اقدامات متنوعی 

ایجاد کند.
امانی ادامه داد: از جمله بهبود زیرســاخت های 
مرزی، بهســازی محورهای منتهی بــه پایانه های 
مرزی، ارتقای ســطح هماهنگی بین دســتگاهی، 
برگزاری نشست های مشترک حمل ونقل جاده ای با 
کشــورهای هدف، رفع مشکلات حوزه کسب و کار 
بخش بین الملل و حل مشــکلات مرزی، توانستیم 
حداکثر کالاهای ترانزیتی را جذب مسیرهای عبوری 
از کشــور کنیم. به دلیل تدابیر ملی اتخاذ شــده، 
انتظار داریم روند افزایش ترانزیت از قلمرو کشــور 
 در ماه های آتی ســال جاری با نرخ بیشتری ادامه 

یابد.


